
 

 COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia di  Cosenza) 
                

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 
 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                  OGGETTO:   
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

 

Premesso che: 

la Regione Calabria, con deliberazione n. 160 del 13/5/2016, ha preso atto ed approvato il “Patto per lo 

sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree d’intervento 

strategiche per il territorio”, unitamente all’elenco degli interventi prioritari; 

la Delibera CIPE n. 26 del 11/8/2016, pubblicata sulla G. U. n. 267 del 15/11/2016, “Fondo Sviluppo e 

coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, ha assegnato le risorse finanziarie per 

la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, approvato con la DGR n. 160/2016; 

la Circolare n. 1/2017 del Ministero per la Coesione Territoriale riporta le modalità attuative della Delibera 

CIPE 26/2016; 

 

Visto: 

il Piano di gestione dei rifiuti della Regione Calabria, approvato con DGR n. 497 del 6/12/2016, al capitolo 

26 riporta la “Ricognizione sui siti di bonifica e le attività avviate dalla Regione Calabria per il superamento 

dell’inquinamento; 

il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 11 “Ambiente e Territorio” n. 2718 del 13/3/2017, 

recante ad oggetto: “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Individuazione degli interventi per il 

settore prioritario “Rischio Ambientale” – Intervento strategico “Bonifiche”, è stato approvato, nell’allegato 

SERVIZIO DI INDAGINI AMBIENTALI PRESSO LA EX 

DISCARICA RSU IN LOCALITA’ FORESTA, DA ESEGUIRSI 

PER LA DETERMINAZIONE DELLO STATO DI 

CONTAMINAZIONE DELLE ACQUE SOTTERRANEE” - 

Patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo 

e coesione 2014-2020. 

Liquidazione a saldo Ditta esecutrice e liquidazione compensi 

tecnici. 

CIG: Z1722B8272   
CIG: ZC8219AD0C 

 

  SERVIZIO:  LAVORI PUBBLICI 

243   29/07/2019 

DETERMINAZIONE N° 162 

 

 

DEL  29/07/2019 



“A” al medesimo, l’elenco dei siti da finanziare con le risorse del “Patto per lo sviluppo della Calabria. 

Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio” e 

relativi importi stanziati FSC 2014/2020; 

 

Vista la nota Prot. n. 204250/SIAR del 21/8/2017, debitamente acquisita al protocollo comunale in data 

27/6/2017, al n. 1914, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio, ha comunicato 

la concessione di un finanziamento di € 400.000,00 per l’esecuzione dell’intervento “Bonifica della falda 

idrica della discarica nel Comune di Scigliano”; 

 

Viste le note Prot. n. 259785 e Prot. n. 259794, entrambe del 8/8/2017, con le quali la Regione Calabria, 

Dipartimento 11 Ambiente e Territorio, ha trasmesso gli schemi di convenzione regolante i rapporti tra la 

Regione Calabria ed il Comune di Scigliano (Ente beneficiario), in ordine ai predetti due interventi e relativi 

importi stanziati, nonché da individuare il soggetto delegato alla sottoscrizione della predetta convenzione; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 2 del 08/01/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico ha affidato le indagini 

in campo ambientale ed Analisi del Rischio per BONIFICA DELLA FALDA IDRICA DELLA 

DISCARICA NEL COMUNE DI SCIGLIANO - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI 

BONIICA FALDA IDRICA DISCARICA COM.LE - Patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – 

“Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 al Dott. Geologo Pasquale Caruso; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 40 del 12/03/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico ha affidato il 

SERVIZIO DI INDAGINI AMBIENTALI PRESSO LA EX DISCARICA RSU IN LOCALITA’ 

FORESTA, DA ESEGUIRSI PER LA DETERMINAZIONE DELLO STATO DI CONTAMINAZIONE 

DELLE ACQUE SOTTERRANEE; 

 

Visto il Verbale di Convocazione Conferenza dei Servizi decisoria in modalità asincrona, indetta e convocata 

con nota del 25 giugno 2018 Prot. n. 2007 ai sensi dell’art. 14 ter Legge 7.08.1990 n. 241 e s.m.i. (Decreto 

Legislativo del 30 giugno 2016, n°127) sottoscritto in data 22/08/2018, con il quale si approva all’unanimità 

il “Piano di indagini per la verifica risultanze della contaminazione della falda” a condizione che vengano 

recepite tutte le prescrizioni formulate e trasmesse a tutti gli Enti interessati; 

 

Visto il “PIANO INDAGINI PER LA VERIFICA RISULTANZE CONTAMINAZIONE FALDA Nota 

Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio 0196289 del 04/06/2018 – DOCUMENTO 

INTEGRATO CON LE INDICAZIONI AVUTE DALLA CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 22.08.2018” 

trasmesso al Comune di Scigliano da parte del Dott. Geologo Pasquale Caruso per un importo di € 19.315,42 

oltre Iva come per legge; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 150 del 03/09/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico ha integrato la 

precedente Determinazione UTC n. 40 del 12/03/2018 per il SERVIZIO DI INDAGINI AMBIENTALI 

PRESSO LA EX DISCARICA RSU IN LOCALITA’ FORESTA, DA ESEGUIRSI PER LA 

DETERMINAZIONE DELLO STATO DI CONTAMINAZIONE DELLE ACQUE SOTTERRANEE; 

 

Preso atto che durante l’esecuzione dei lavori, per raggiungere le postazioni dei sondaggi posti a valle, 

eseguire delle piste di accesso quindi è stato necessario integrare la voce relativa alla realizzazione delle piste 

e scavi esplorativi (voce 32 computo metrico), oltre alla voce 20 relativa al campionamento del percolato 

così come si evince dagli atti tecnici prodotti dal D.L.; 

 

Considerato che, rispetto al contratto originario sono state apportate le seguenti variazioni: 

- Voce 18 computo metrico “Misura di falda idrica in tubo opportunamente predisposto. Misura di falda 

idrica in tubo opportunamente predisposto, eseguito a mezzo di scandagli elettrici durante tutto il periodo 

relativo alla durata dei lavori di sondaggio. È compresa la fornitura di grafici relativi alla eventuale 

escursione di falda. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare il rilievo completo. Per ogni lettura”. È 

stato necessario eseguire un numero maggiore di letture piezometriche: sono state eseguite 12 letture del 

livello piezometrico rispetto alle 6 previste, il costo della voce è passato da € 25,62 ad € 51,24; 

- Voce 20 computo metrico: “Analisi chimiche su un campione di percolato di tutti i parametri contenuti nel 

piano delle indagini”. La voce prevedeva un costo pari a € 300. A causa dell’impossibilità di campionare il 



percolato e vista la necessità di smaltire quanto emunto dai piezometri per le operazioni di spurgo la voce del 

computo variato è stata rimpinguata sino a raggiungere il valore di € 712,00 ed è stata modificata inserendo 

la seguente descrizione: “oneri per lo smaltimento e per la caratterizzazione dei fluidi provenienti 

dall’emungimento dei piezometri”. 

- Voce 32 computo metrico: apertura piste. Nel computo metrico erano previsti € 500,00 euro per 

l’esecuzione delle piste di accesso e di scavi esplorativi. A causa di problematiche relative al meteo ed alla 

necessità di mettere in sicurezza le piste di accesso eseguite la voce 32 è stata rimpinguata sino a portarla a € 

1.000,00. 

 

Ritenuto pertanto necessario integrare il contratto originario pari ad € 22.768,00 dell’importo di € 619,50 

comprensivo di ribasso, oneri di sicurezza ed Iva, per un importo complessivo delle lavorazioni previste pari 

ad € 23.387,50; 

 

Visto il Certificato di Ultimazione lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione sullo Stato Finale 

redatti dal Dott. Geologo Pasquale Caruso e depositati presso codesto Ente in data 21/01/2019 dal quale si 

evince che il pagamento per le indagini ambientali presso la ex discarica RSU in Localita’ Foresta, da 

eseguirsi per la determinazione dello stato di contaminazione delle acque sotterranee” eseguite dalla Ditta 

Curti Rosalbino con sede in Via Umberto I°, 48 - 87010 Torano Castello (CS), avverrà tramite due SAL, il 

primo con il pagamento delle attività relative ai sondaggi ambientali, analisi geotecniche, apertura piste e 

scavi esplorativi e prove di emungimento per un importo complessivo pari ad € 20.120,00, mentre il secondo 

pagamento - II SAL relativo alle analisi ambientali sarà corrisposto solo in seguito alla validazione delle 

stesse da parte di ARPACal Dipartimento di Cosenza, per un importo di € 3.267,50 comprensivo di Iva come 

per legge e di oneri di sicurezza; 
 

Vista la Fattura n. 1/PA del 23/01/2019 emessa dalla Ditta Curti Rosalbino con sede in Via Umberto I°, 48 - 

87010 Torano Castello (CS) – P.Iva: 01126280781, telematicamente secondo le nuove disposizioni, 

identificata con il Codice IT10209790152 – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al prot. n. 223 del 

24.01.2019, per un importo complessivo di € 20.120,00; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 40 del 21/02/2019 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava il 

Certificato di Ultimazione lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione sullo Stato Finale oltre alla 

liquidazione in acconto alla Ditta esecutrice; 

 

Vista la Fattura n. 9/PA del 26/07/2019 a saldo, emessa dalla Ditta Curti Rosalbino con sede in Via Umberto 

I°, 48 - 87010 Torano Castello (CS) – P.Iva: 01126280781, telematicamente secondo le nuove disposizioni, 

identificata con il Codice IT10209790152 – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al prot. n. 2494 del 

29/07/2019, per un importo complessivo di € 3.267,51; 

 

Vista la Fattura n. 2_19 del 29/04/2019, emessa dal Dott. Geologo Pasquale Caruso, iscritto all’Ordine dei 

Geologi della Calabria al n. 858 del 15/09/2005 P.Iva: 02754320782, con studio di geologia e geofisica in 

Viale Regio – Fiumefreddo Bruzio (CS), telematicamente secondo le nuove disposizioni, identificata con il 

Codice IT01879020517 – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al prot. n. 1383 del 30/04/2019, per un 

importo complessivo di € 20.598,48; 

 

Viste le reversali n. 1303 del 13/11/2017 di € 40.000,00 e n. 976 del 11/07/2019 di € 80.000,00 accreditate da 

parte della Regione Calabria, dipartimento Ambiente e Territorio quale Ente finanziatore;  
 

Visti i T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 50/2016; 

  

Vista la necessità e l’urgenza da parte di questo Ente di procedere a quanto in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare quanto in premessa specificato; 

2. Di approvare la Fattura n. 9/PA del 26/07/2019 a saldo, emessa dalla Ditta Curti Rosalbino con sede 

in Via Umberto I°, 48 - 87010 Torano Castello (CS) – P.Iva: 01126280781, telematicamente secondo 



le nuove disposizioni, identificata con il Codice IT10209790152 – Formato FPA12, agli atti di 

questo Ente al prot. n. 2494 del 29/07/2019, per un importo complessivo di € 3.267,51; 

3. Di liquidare a saldo rispetto al contratto originario l’importo di € 3.267,51 alla Ditta Curti Rosalbino 

per come da fattura n. n. 9/PA del 26/07/2019, per il SERVIZIO DI INDAGINI AMBIENTALI PRESSO 

LA EX DISCARICA RSU IN LOCALITA’ FORESTA, DA ESEGUIRSI PER LA DETERMINAZIONE 

DELLO STATO DI CONTAMINAZIONE DELLE ACQUE SOTTERRANEE” - Patto per la Calabria – 

Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020; 

4. Di approvare la Fattura n. 2_19 del 29/04/2019, emessa dal Dott. Geologo Pasquale Caruso, iscritto 

all’Ordine dei Geologi della Calabria al n. 858 del 15/09/2005 P.Iva: 02754320782, con studio di 

geologia e geofisica in Viale Regio – Fiumefreddo Bruzio (CS), telematicamente secondo le nuove 

disposizioni, identificata con il Codice IT01879020517 – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al 

prot. n. 1383 del 30/04/2019, per un importo complessivo di € 20.598,48; 

5. Di liquidare al Dott. Geologo Pasquale Caruso l’importo omnicomprensivo pari ad € 20.598,48 per 

come da fattura n. 2_19 del 29/04/2019, per l’affidamento indagini in campo ambientale ed Analisi 

del Rischio per BONIFICA DELLA FALDA IDRICA DELLA DISCARICA NEL COMUNE DI 

SCIGLIANO - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI BONIICA FALDA IDRICA 

DISCARICA COM.LE - Patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo e 

coesione 2014-2020 

6. Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione, pari ad € 23.865,99 è impegnato sul 

Cap. 3503 del Bilancio comunale c.e.; 

7. Di dare atto che l'opera è finanziata da parte dalla Regione Calabria Dipartimento Ambiente e 

Territorio per un complessivo importo di € 400.000,00; 

8. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per 

gli adempimenti consequenziali; 

9. Di trasmettere il presente atto, per quanto di propria competenza, alla Regione Calabria Dipartimento 

Ambiente e Territorio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            f.to Ing. Raffaele Pane  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 162  DEL 29/07/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 29/07/2019 

 

Lì, 29/07/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 29/07/2019 al 13/08/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


